



Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej

Opinia

Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej do założeń projektu ustawy medialnej

Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej (ZGWRP) po zapoznaniu się z treścią założeń do tzw. ustawy medialnej dostrzega szereg zagrożeń dotyczących nie tylko sposobu przekazywania informacji ale również ich wartości merytorycznej. Zaproponowana przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego nowelizacja, która ma implementować rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) do prawa polskiego wprost zakazuje wydawania prasy samorządowej, lub szerzej mediów lokalnych będących nie rzadko jedynym nie binarnym dostępnym nośnikiem informacji, dla mieszkańców a szczególnie w obszarze wiejskim.

Odnosząc się do zapisanej w Konstytucji zasady wolności mediów podkreślamy z całą mocą że JST nie zostały jej pozbawione. Są w pełni uprawnione do korzystania z praw oraz obowiązków jakie są związane z zasadą rzetelności oraz pluralizmem informacyjnym czego bardzo często brakuje podmiotom określonym jako „*niezależne*”. W żadnym miejscu projektowanych przepisów ZGWRP nie dopatrył się objaśnienia tego pojęcia w odniesieniu do podmiotów, które poza JST prowadzą szeroko rozumianą działalność informacyjną. Uważamy że to właśnie JST prowadzące lokalnie działalność informacyjną dbają o przekazanie informacji, która być może nie jest szczególnie medialna ale nie podlega zniekształceniu, obcej interpretacji czy nosi znamiona „fake news’ów” szczególnie niepożądanych w obszarze społeczności lokalnych i regionalnych. Zwracamy uwagę na to że to właśnie JST są miejscem sprawdzenia i potwierdzenia prawdziwości informacji dla mieszkańców. To z lokalnej prasy samorządowej lokalne społeczności dowiadują się o tym, co dzieje w obszarze działania miejscowej JST.

Proponowane zapisy Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej traktuje jako próba założenia swoistego knebla oraz wyalienowania ze strefy informacyjnej jednostek samorządu terytorialnego. Nie uważamy również, że JST są konkurentem dla innych komercyjnych podmiotów przekazujących informację w obszarze działania podmiotów samorządowych, a są raczej dla nich źródłem potwierdzonych informacji.

Mając powyższe na uwadze ZGWRP **negatywnie opiniuje procedowane zapisy** oraz wskazuje aby resort kultury przystępując do oceny działalności informacyjno-prasowej JST uwzględnił szereg istotnych funkcji publicznych, jakie pełnią one wobec społeczności lokalnych, ze szczególnym uwzględnieniem obszarów, które nie leżą w obszarze zainteresowania tzw. „*podmiotów niezależnych*”.

Poznań, dnia 19 grudnia 2024 r.

Przewodniczący Zarządu
Związku Gmin Wiejskich
Rzeczypospolitej Polskiej

Stanisław Jastrzębski